ПРОТОКОЛ №2

Наименование: Муниципальное методическое объединение /ММО/ учите-

лей географии

Тема: «Построение новой модели методической работы педагога как необ-

ходимое условие развития функциональной грамотности обучающихся и по-

вышения качества образования»

Дата проведения: 27.10.21г.

Место проведения: МКОУ Казанская СОШ

Руководитель: Микуляк Оксана Григорьевна

План работы:

1. Открытый урок по географии в 9 классе по теме «Население России»

/Вульф Т.В., учитель географии МКОУ Казанская СОШ/

2. Выступление: «Современный урок географии - как основа эффективного и

качественного образования» /Елфимова О.В., учитель географии МКОУ Вла-

димировская ООШ/

3. Мастер-класс «Работа с учебным текстом на уроках географии как сред-

ство формирования функциональной грамотности обучающихся» /Микуляк

О.Г. учитель географии МБОУ Баганской СОШ №1/

4. Выступление: «Проектно-исследовательская деятельность на уроках гео-

графии и внеурочной деятельности как условие формирования УУД»

/Промин И.В., учитель географии МКОУ Кузнецовской СОШ/

5. Анализ результатов мягкого мониторинга уровня сформированности

ЕНГ/Руководитель ММО, учителя-предметники/

6. Анализ результатов школьного этапа Всероссийской олимпиады школьни-

ков по географии/Руководитель ММО, учителя-предметники/

7. Обобщение педагогического опыта /Кибекина Н.В., МКОУ Большелуков-

ская ООШ/

8. Подведение итогов /Микуляк О.Г, руководитель ММО/

Присутствовало чел.: 7

Отсутствовало чел.: 9 /Рудакова Т.А. – МКОУ Андреевская СОШ, Кацен-

дорн В.Ю. – МБОУ Ивановская СОШ, Промин И.В. – МКОУ Кузнецовская

СОШ, Кибекина Н.В. – МКОУ Палецкая СОШ и МКОУ Большелуковская

ООШ, Емелюшина Е.Н. – МКОУ Водинская ООШ, Рубцова В.В. – МКОУ

Савкинская СОШ, Незнахина Т.Г. – МБОУ Теренгульская СОШ, Елфимова

О.В. – МКОУ Владимировская ООШ, МКОУ Баганская СОШ №2/

Слушали:

По первому вопросу посетили обобщающий урок в 9 классе по теме «Населе-

ние РФ» Татьяны Викторовны Вульф, учителя географии МКОУ Казанской

СОШ. Начало урока происходило в строго установленное время по звонку.

Методическая структура соответствовала целям урока. Деятельность обуча-

ющихся на уроке была сведена к обобщению теоретического материала и

выполнению практических заданий. На уроке использовались разно уровне-

вые задания, которые способствовали возможности участия каждого. Свое-

образие урока состояло в том, что он проходил в обстановке сотрудничества

учителя и учеников. Затем после его проведения Татьяна Викторовна прове-

ла самоанализ; пояснила, чем был обоснован выбор содержания, форм и ме-

тодов обучения; указала на сильные стороны детей, их возможности и спо-

собности, актуальность и важность включения в урок заданий на развитие и

формирование функциональной грамотности обучающихся.

По второму вопросу слушали Микуляк О.Г., руководителя ММО учителей

географии, которая озвучила причину отсутствия (по болезни) Оксаны Вла-

димировны Елфимовой учителя МКОУ Владимировской ООШ и невозмож-

ности освещения ее выступления «Современный урок географии – как основа

эффективного качественного образования» на данном заседании. Внесла

предложение о переносе данного выступления на февраль 2022 года.

По третьему вопросу приняли участие в мастер-классе «Работа с учебным

текстом на уроках географии как средство формирования функциональной

грамотности обучающихся», который подготовила Оксана Григорьевна Ми-

куляк, учителя географии МБОУ Баганской СОШ №1. В теоретической части

она ознакомила присутствующих коллег с традиционными и современными

приёмами работы с текстом, упражнениями и заданиями смыслового, поис-

ково-просмотрового и ознакомительного чтения. Затем в практической части

разделив присутвующих на группы предложила выбрать один из перечис-

ленных приёмов и создать своё задание (с учетом функциональной направ-

ленности) к предложенному тексту. В заключении Оксана Григорьевна отме-

тила, что основа любого учебника – это текст и задача каждого учителя объ-

яснить это ученикам, а работу с учебником необходимо контролировать, уча

самостоятельно разбираться в учебнике, акцентируя внимание на существен-

ном.

По четвертому вопросу слушали Микуляк О.Г., руководителя ММО учите-

лей географии, которая озвучила причину отсутствия (учебные сборы) Ивана

Владимировича Промина учителя МКОУ Кузнецовской СОШ и невозможно-

сти освещения его выступления «Проектно-исследовательская деятельность

на уроках географии и внеурочной деятельности как условие формирование

УУД» на данном заседании. Внесла предложение о переносе данного вы-

ступления на февраль 2022 года.

По пятому вопросу слушали Микуляк О.Г., руководителя ММО учителей

географии, которая ознакомила присутствующих коллег с анализом мягкого

мониторинга уровня сформированности ЕНГ у обучающихся школ Баганско-

го района, который проводился в форме диагностических работ с использо-

ванием инструментария электронного банка тренировочных заданий образо-

вательных платформ «Российская электронная школа», ФГБНУ «Института

стратегии развития образования РАО», ФИОКО, ФГБНУ «ФИПИ». Затем

обратила внимание присутствующих, что мониторинг ЕНГ проводится преж-

де всего для выявления уровня сформированности компетенций, как способ-

ности мобилизовать знания, умения, отношения и ценности при решении

практических задач; проявления рефлексивного подхода к процессу обучения

и возможности взаимодействовать и действовать в различных жизненных си-

туациях, вырабатывая осознанную стратегию поведения у обучающихся.

По шестому вопросу слушали Микуляк О.Г., руководителя ММО учителей

географии, которая ознакомила присутствующих коллег с анализом резуль-

татов школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по географии;

требованиями к школьному этапу; критериями и методикой оценивания;

комплектами заданий, которые различались по параллелям, при этом набор

теоретических задач Олимпиады каждой параллели формировался по прин-

ципу «накопительного итога». Так же было отмечено, что по итогам школь-

ного этапа наибольшее количество участников, победителей и призёров при-

ходится на МКОУ Казанскую СОШ (учитель Вульф Т.В.), отсутствуют побе-

дители и призёры в МБОУ Теренгульской СОШ (учитель Незнахина Т.Г.).

По седьмому вопросу слушали Микуляк О.Г., руководителя ММО учителей

географии, которая озвучила причину отсутствия (по болезни) Натальи Ва-

лентиновны Кибекиной учителя МКОУ Большелуковской ООШ и невозмож-

ности обобщения ее педагогического опыта. Внесла предложение о переносе

данного выступления на февраль 2022 года.

По восьмому вопросу слушали Микуляк О.Г., руководителя ММО учителей

географии, которая подвела итоги заседания, отметила, что в современных

условиях требования к профессиональной компетентности учителя предъяв-

ляет не только новый образовательный стандарт, но и время, в котором мы

живём. И перед каждым учителем поставлена сложная, но решаемая задача –

«оказаться во времени». Вынесла на обсуждение вопрос отсутствия коллег на

заседании по неуважительным причинам. В заключении напомнила план ра-

боты методического объединения на 2 четверть, разъяснила положение о за-

очном конкурсе методических разработок учебных занятий, занятий вне-

урочной деятельности и внеурочных мероприятий по теме «Функциональная

грамотность и география».

Решение:

1. Продолжить формирование у педагогических работников мотивации к ис-

пользованию заданий функциональной грамотности для построения совре-

менной информационно-образовательной; способствовать распространению

успешного опыта через посещение открытых уроков среди ОУ Баганского

района. Активно использовать в образовательном процессе разнообразные

технологии, методы и приёмы, направленные на формирование у обучаю-

щихся ФГ.  Внести предложение руководителям ОУ в улучшении материаль-

но-технического обеспечения кабинета географии (карты, глобусы, компа-

сы).

2. Включить в план работы третьего заседания ММО (февраль 2022 года) вы-

ступление учителя МКОУ Владимировской ООШ О.В. Елфимовой «Совре-

менный урок географии – как основа эффективного качественного образова-

ния».

3. Активно использовать различные приёмы, упражнения и задания при

смысловом, поисково-просмотренном и ознакомительном чтении на уроках

географии. Продолжить формирование читательских компетенций обучаю-

щихся.

4. Включить в план работы третьего заседания ММО (февраль 2022 года) вы-

ступление учителя МКОУ Кузнецовской СОШ И.В. Промина «Проектно-

исследовательская деятельность на уроках географии и внеурочной деятель-

ности как условие формирования УУД».

 5. Принять к сведению анализ результатов мягкого мониторинга уровня

сформированности ЕНГ, включить в образовательный процесс различные

мероприятия, направленные на повышения уровня сформированности функ-

циональной грамотности обучающихся и качества образовательного процес-

са.  Продолжить использование электронного банка тренировочных заданий

на порталах «Российская электронная школа», ФГБНУ «Института стратегии

развития образования РАО», ФИОКО, ФГБНУ «ФИПИ» для оценки сформи-

рованности ФГ обучающихся, формирования банка заданий на уровне обра-

зовательного учреждения.

6. Принять к сведению анализ результатов школьного этапа Всероссийской

олимпиады школьников, разработать план работы по подготовке одаренных

детей к муниципальному этапу, через индивидуальные занятия, консульта-

ции и т.п.

7. Включить в план работы третьего заседания ММО (февраль 2022 года)

обобщение педагогического опыта учителя МКОУ Большелуковской ООШ

Н.В. Буниной.

8. Принять к сведению план работы ММО учителей географии на 2 четверть.

Руководителям ОУ создать условия для выезда педагогов на районные ММО,

активизировать педагогов с целью недопустимого безответственного отно-

шения к выполняемым профессиональным обязанностям, обеспечить участие

в заочном конкурсе методических разработок учебных занятий, занятий вне-

урочной деятельности и внеурочных мероприятий по теме «Функцио-

нальная грамотность и география».

Секретарь                                        Мингалёва С.С.